20, Jabatan Sejarah, University Malaya, hlm. 71–95.
- Al-Attas, Syed Ali Mohamed. (1984). *Allahyarham Syed Hassan bin Ahmad al-Attas: Seorang mujahid dan pembangunan ummah*. Johor Bahru: Penerbit Wakaf Allahyarham Syed Hassan Ahmad al-Attas.
- Al-Sagoff, Syed Mohsen. (1963). *The Alsagoff Family in Malaysia: A.H. 1240 (A.D. 1824) to A.H. 1382 (A.D. 1962)*. Singapore: Mun Seong Press.
- Bajunid, Omar Farouk. (1971). The Arabs in Penang. Dlm. *Malaysia in history, special issue on Penang*, Vol. 21, hlm. 1–16.
- Brewer, Anthony. (1980). *Marxist theories of imperialism*. London dan New York: Routledge.
- Brogan, Hugh. (1990).

15, ANJ.
- <sup>13</sup> Singapore Chamber Of Commerce kepada Gabenor Cavenagh, 30 Dec. 1865, SSR. W. 25, no. 301, National Archive of Singapore.
- <sup>14</sup> J843-J927: Surat Perjanjian Galian Timah di Ayer Puteh Kepada Syed Abdullah bin Umar al-Junid Pada 12 Rabi' al-Awal 1280 (1863), bil. S. 35 dalam Kumpulan Surat-surat Pelbagai yang Disimpan oleh Setiausaha Kerajaan Johor, ANJ.

- <sup>15</sup> Buku Daftar Surat Jual-beli, Pajak Gadai dan Hutang 1284-1301H/1867-1884M, ANJ.
- <sup>16</sup> Surat Perjanjian Tanah Konsesi Kukub, 14 Jamadil-Awwal 1295'H/16 Mac 1278'm, (SS 1451/1921), Brief History of Alsagoff Concession Kukub, 25 Mac 1924, ANJ.
- <sup>17</sup> Surat Perjanjian Pembatalan Cukai Tanah Konsesi Kukub, 4 Sya'ban 1305'H/16 April 1888 (SS 1451/1921).